1

平成 29年度総務省の政策評価に関する有識者会議（第１回）議事概要

１ 日時：平成 29年４月 13日（木）９時 30分～12時 30分

２ 場所：総務省第４特別会議室（中央合同庁舎第２号館８階）

３ 出席者：次のとおり（※は座長）。

（１）総務省の政策評価に関する有識者会議構成員

   北大路信郷 明治大学専門職大学院ガバナンス研究科教授※

   重川 純子 埼玉大学教育学部教授

   田渕 雪子 行政経営コンサルタント

   西出 順郎 岩手県立大学総合政策学部教授

   山本  清 東京大学大学院教育学研究科教授

（２）総務省

   岩田政策評価審議官、河合政策評価広報課長 ほか

４ 配布資料

  資料１ 「主要な政策に係る政策評価の事前分析表（平成 28 年度実施政策）」各測定

指標への総務省の政策評価に関する有識者会議各構成員のご意見

  資料２ 第５期総務省政策評価基本計画（案）について

  資料３ 平成 29 年度総務省政策評価に関するスケジュール

５ 議事概要

（１）「政策２ 行政評価等による行政制度・運営の改善」に係る事前分析表について

   政策２に係る平成 28年度事前分析表について、当該政策の担当者を含め全員で意見

交換し、次期事前分析表に向けた改善策について議論。

（２）「政策 16 一般戦災死没者追悼等の事業の推進」に係る事前分析表について

   政策 16 に係る平成 28 年度事前分析表について、当該政策の担当者を含め全員で意

見交換し、次期事前分析表に向けた改善策について議論。

（３）「政策６ 分権型社会を担う地方税制度の構築」に係る事前分析表について

   政策６に係る平成 28年度事前分析表について、当該政策の担当者を含め全員で意見

交換し、次期事前分析表に向けた改善策について議論。

（４）「政策 13 電波利用料財源による電波監視等の実施」に係る事前分析表について

   政策 13 に係る平成 28 年度事前分析表について、当該政策の担当者を含め全員で意

見交換し、次期事前分析表に向けた改善策について議論。

2

（５）「政策４ 地域振興（地域力創造）」に係る事前分析表について

   政策４に係る平成 28年度事前分析表について、当該政策の担当者を含め全員で意見

交換し、次期事前分析表に向けた改善策について議論。

（６）「政策 19 消防防災体制の充実強化」に係る事前分析表について

   政策 19 に係る平成 28 年度事前分析表について、当該政策の担当者を含め全員で意

見交換し、次期事前分析表に向けた改善策について議論。

（７）第５期総務省政策評価基本計画について

   政策評価広報課から、第５期総務省政策評価基本計画（案）を提示し、意見照会。

（８）その他

   今後のスケジュール等について、政策評価広報課から説明。

（文責：総務省大臣官房政策評価広報課）